50RS0005-01-2025-001946-68

дело № 1-226/2025г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 24 марта 2025 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО4,

подсудимых ФИО2, ФИО1,

адвоката ФИО9, представившей удостоверение № и ордер №,

адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО6,

а также представителя потерпевшего ООО «Фреш Маркет» ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

1) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием (9 классов), холостого, иждивенцев не имеющего, работающего специалистом по выкладке товаров в ООО «Тандер» (магазин «Кюрелан» в г. ФИО1 

<

адрес>), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

- 11.07.2017г. Дмитровским городским судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 14.12.2020г. по отбытии срока наказания; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

2) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужней, иждивенцев не имеющей, работающей в АО «Тандер» Владимирский филиал товароведом-стажером, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, временно проживающей по адресу: 

<

адрес>), ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.2 п. «а», 158 ч.1, 158 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 и ФИО1 совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО1 дважды совершила кражу, т.е. два тайных хищения чужого имущества.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 00 мин. по 11 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, находясь вблизи магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроаспект», вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должен был ходить по помещению торгового зала вышеуказанного магазина, складывать товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроаспект», в корзину, после чего должен был пройти к кассовому аппарату самообслуживания, сделать вид, что оплачивает товарно-материальные ценности, находящиеся в корзине, при этом осознавая, что оплатить их не сможет ввиду отсутствия денежных средств, сложить их в пакет, принесенный с собой. В этот момент ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть застигнутыми предупредить ФИО2 и скрыться с места преступления, а также в тот момент, когда ФИО2 сложит все товарно-материальные ценности в пакет, принесенный с собой, ФИО1 должна была подойти к нему и забрать пакет с похищенным товаром и, минуя кассовую зону, покинуть помещение магазина. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 00 мин. по 11 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, в тайне от окружающих, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, зашел в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект» по адресу: 

<

адрес>, и осуществил подбор товаров, принадлежащих ООО «Агроаспект» со стеллажей магазина в корзину, а именно: макароны Щебекинские спирали 450г. – 1 упаковка, стоимостью 64 руб.99 коп. с учетом НДС (36 руб. 70 коп. без учета НДС); муку MAKFA 1 кг. – 1 упаковка, стоимостью 69 руб. 99 коп. с учетом НДС (40 руб. 62 коп. без учета НДС); яйца куриные Волжанин 10 шт. – 1 упаковка, стоимостью 129 руб.99 коп. с учетом НДС (86 руб. 68 коп. без учета НДС); молоко сгущённое Алексеевское 360 гр. – 1 упаковка, стоимостью 169 руб.99 коп. с учетом НДС (89 руб. 68 коп. без учета НДС); пасту орехово-шоколадную 330 гр. – 1 упаковка, стоимостью 274 руб.99 коп. с учетом НДС (128 руб. 60 коп. без учета НДС); рулетики из ветчины с сыром – 2 упаковки, стоимостью за упаковку 159 руб.99 коп. с учетом НДС (70 руб.06 коп. без учета НДС), общей стоимостью 319 руб. 98 коп. с учетом НДС (140 руб. 12 коп. без учета НДС); сосиски «Папа может» 600 гр. – 1 упаковка, стоимостью 339 руб.99 коп. с учетом НДС (108 руб. 68 коп. без учета НДС); антиперспирант Рексона Мен – 1 шт., стоимостью 359 руб.99 коп. с учетом НДС (275 руб. 24 коп. без учета НДС); ликер LOUIS BERGE 0,5 л. – 1 бутылка, стоимостью 499 руб.99 коп. с учетом НДС (274 руб. 50 коп. без учета НДС); масло сливочное Вкуснотеево 200гр. – 2 упаковки, стоимостью за упаковку 299 руб. 99 коп. с учетом НДС (205 руб.81 коп. без учета НДС), общей стоимостью 599 руб. 98 коп. с учетом НДС (411 руб. 62 коп. без учета НДС); сыр Ламбер 230гр. – 3 упаковки, стоимостью за упаковку 269 руб.99 коп. с учетом НДС (224 руб. 37 коп. без учета НДС), общей стоимостью 809 руб. 97 коп. с учетом НДС (673 руб. 11 коп. без учета НДС); кофе Monarch 190 гр. – 2 упаковки, стоимостью за упаковку 479 руб.99 коп. с учетом НДС (343 руб.43 коп. без учета НДС), общей стоимостью 959 руб. 98 коп. с учетом НДС (686 руб. 86 коп. без учета НДС); паста Nutella 350гр. – 2 упаковки, стоимостью за упаковку 499 руб.99 коп. с учетом НДС (343 руб.34 коп. без учета НДС), общей стоимостью 999 руб. 98 коп. с учетом НДС (589 руб. 98 коп. без учета НДС); масло сливочное Тысяча озер 180 гр. – 4 упаковки, стоимостью за упаковку 289 руб.99 коп. с учетом НДС (160 руб.05 коп. без учета НДС), общей стоимостью 1159 руб. 96 коп. с учетом НДС (640 руб.20 коп. без учета НДС); сыр с грецкими орехами Ларец 180 гр. – 5 упаковок, стоимостью за упаковку 389 руб.99 коп. с учетом НДС (185 руб.46 коп. без учета НДС), общей стоимостью 1949 руб. 95 коп. с учетом НДС (927 руб. 30 коп. без учета НДС); экомилк масло сливочное 330 гр – 7 паковок, стоимостью за упаковку 489 руб.99 коп. с учетом НДС (341 руб. 96 коп. без учета НДС), общей стоимостью 3429 руб. 93 коп. с учетом НДС (2393 руб. 72 коп. без учета НДС).

В этот момент ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, находилась вблизи входа в помещение магазина «Пятерочка» и наблюдала за окружающей обстановкой и тем, когда ФИО2 подойдет к кассовым аппаратам самообслуживания, отсканирует штрих-коды на всех товарно-материальных ценностях и сложит их в пакет, принесенный с собой. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, ФИО2 подошел к кассовым аппаратам самообслуживания, отсканировал штрих-коды на вышеуказанных товарах из корзины, сложил их в пакет, делая вид, что пытается оплатить товары банковской картой, при этом осознавая, что оплатить их не сможет ввиду отсутствия денежных средств, после чего ФИО1, убедившись в том, что ФИО2 выполнил заранее спланированные действия, подошла к нему, взяла пакет с вышеуказанными товарами, принадлежащими ООО «Агроаспект», и, минуя зону кассовых аппаратов, покинула помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект», тем самым похитив, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили ООО «Агроаспект» ущерб на общую сумму 12 139 руб. 65 коп. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленный следствием период времени, но не позднее 17 час. 55 мин. у ФИО1, находящейся в торговом зале магазина «ДА» ООО «Фреш маркет» по адресу: 

<

адрес>В, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Фреш маркет». 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленный следствием период времени, но не позднее 17 час. 55 мин. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно -опасных последствий и желая их наступления, подошла к холодильнику с молочной продукцией и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осуществила подбор товара, принадлежащего ООО «Фреш Маркет», а именно: масла «Вкуснотеево» традиционное БЗМЖ 82,5% весом 340 гр. каждая, стоимостью за единицу 499 руб.90 коп. с учетом НДС (342 руб. 24 коп. без учета НДС), в количестве 12 штук, общей стоимостью 5998 руб. 80 коп. с учетом НДС (4106 руб. 88 коп. без учета НДС), после чего убрала похищенное в пакет, принесенный с собой, а затем, минуя кассовую зону, с похищенным с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ООО «Фреш маркет» ущерб на сумму 5 998 руб. 80 коп. с учетом НДС.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленный следствием период времени, но не позднее 17 час. 33 мин. у ФИО1, находящейся в торговом зале магазина «ДА» ООО «Фреш маркет» по адресу: 

<

адрес>В, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Фреш маркет». Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленный следствием период времени, но не позднее 17 час. 33 мин. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, подошла к холодильнику с молочной продукцией и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, осуществила подбор товара, принадлежащего ООО «Фреш Маркет», а именно: 6 упаковок масла «Вкуснотеево» традиционное БЗМЖ 82,5% весом 340 гр. каждая, стоимостью за единицу 499 руб.90 коп. с учетом НДС (342 руб. 24 коп. без учета НДС), общей стоимостью 2999 руб. 40 коп. с учетом НДС (2053 руб. 44 коп. без учета НДС), 3 упаковки сыра «Российский» 50% БЗМЖ Вкуснотеево» весом 1 кг. каждая, стоимостью за единицу 999 руб. 00 коп. с учетом НДС (609 руб. 09 коп. без учета НДС), общей стоимостью 2997 руб. 00 коп. с учетом НДС (1827 руб. 27 коп. без учета НДС), после чего 6 упаковок масла, находящиеся в коробке, взяла в руки, а 3 упаковки сыра убрала в сумку, принесенную с собой, и минуя кассовую зону, с похищенным с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ООО «Фреш маркет» ущерб на сумму 5996 руб. 40 коп. с НДС. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 виновными себя в совершении указанных преступлений признали полностью, согласны с предъявленным каждому из них обвинением. Суду заявили, что после консультации с защитниками они поддерживают свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласны на применение особого порядка принятия судебного решения, последствия которого им разъяснены.

Государственный обвинитель, а также представитель потерпевшего юридического лица ООО «Фреш Маркет» ФИО7 и представитель юридического лица ООО «Агропроспект» ФИО8, от которых имеются соответствующие ходатайства, не возражают против постановления приговора в отношении ФИО2 и ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО2 и ФИО1, суд приходит к выводу, что обвинения, с которыми согласились подсудимые, являются обоснованными и подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО1 суд квалифицирует по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, поскольку они ДД.ММ.ГГГГг. совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158 ч.1 УК РФ, поскольку она ДД.ММ.ГГГГг. совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, похитив имущество ООО «Фреш маркет» на сумму 5 998 руб. 80 коп. с учетом НДС.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158 ч.1 УК РФ, поскольку она ДД.ММ.ГГГГг. совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, похитив имущество ООО «Фреш маркет» на сумму 5 996 рублей 40 коп. с НДС. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновных, которые по месту жительства характеризуются оба удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоят, ранее оба привлекались к административной ответственности. ФИО2 и ФИО1 в настоящее время трудоустроены, ФИО2 по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, состояние здоровья его отца.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает рецидив преступлений в его действиях, поскольку ФИО2, будучи лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление, вновь совершил умышленное преступление средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает ее раскаяние в содеянном и полное признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также степень общественной опасности содеянного, поведение ФИО2 и ФИО1 до и после совершения преступления, а также данные о личности подсудимых, которыми совершено умышленное преступление, относящее к категории средней тяжести, а ФИО1 еще и два умышленных преступления небольшой тяжести, с учетом принципа индивидуализации наказания и влияния назначаемого наказания на исправление осужденных, принимая во внимание, что похищенное ими группой лиц возвращено и реального ущерба от их действий для ООО «Агроаспект» не наступило, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно исправление ФИО2 и ФИО1, и предупреждение совершения ими новых преступлений возможно без реального отбывания ими наказания в виде лишения свободы, в связи с чем полагает целесообразным назначить каждому из них наказание условно на основании ст.73 УК РФ. Оснований для применения ст. 53.1 УПК РФ суд, с учетом данных о личности ФИО2 и ФИО1, которые в настоящее время трудоустроены, не усматривает.

При определении размера назначаемого наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, а в отношении ФИО2 - положения ч. 5 ст. 62 и ч.2 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых и совокупность смягчающих каждого из них наказание обстоятельств, суд полагает не назначать ФИО2 и ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, в виде ограничения свободы.

С учетом установленного в действиях ФИО2 отягчающего обстоятельства - рецидива преступлений, суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления, регулируемый ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в отношении нее категории данного преступления на основании ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО2 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства и работы без уведомления указанного органа, не допускать нарушений общественного порядка.

Меру пресечения ФИО2 –подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.2 п. «а»; 158 ч.1; 158 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ (преступление от 12.11.2024г.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ст. 158 ч.1 УК РФ (преступление от 06.01.2025г.) в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) руб.;

- по ст. 158 ч.1 УК РФ (преступление от 07.01.2025г.) в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) руб.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим определить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего ее исправление, место постоянного жительства и работы, не допускать нарушений общественного порядка, и один раз в месяц являться для регистрации в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- CD-диск с видеозаписями от 12.11.2024г., изъятый 12.11.2024г. в ходе осмотра места происшествия магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; DVD-R диск с видеозаписью от 06.01.2025г., изъятый в ходе осмотра места происшествия 09.01.2025г. по адресу: 

<

адрес>В; DVD-R диск с видеозаписью от 07.01.2025г., изъятый в ходе осмотра места происшествия от 09.01.2025г. по адресу: 

<

адрес>В, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранении в материалах уголовного дела;

- макароны Щебекинские спирали 450 гр., муку MAKFA 1 кг., яйца куриные Волжанин 10 шт., молоко сгущённое Алексеевское 360 гр., пасту орехово-шоколадную 330 гр., рулетики из ветчины с сыром, сосиски папа может 600 гр., антиперспирант Рексона Мен, ликер LOUIS BERGE 0,5л., масло сливочное Вкуснотеево 200гр., сыр Ламбер 230гр., кофе Monarch 190 гр., пасту Nutella 350гр., масло сливочное Тысяча озер 180 гр., сыр с грецкими орехами Ларец 180 гр., экомилк масло сливочное 330 гр., возвращенные на ответственное хранение представителю ООО «Агроаспект» ФИО8, считать переданными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья: